
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

 
Καλλιθέα, 19-10-2022 
 
Αριθμός απόφασης: 93 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 

 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604537 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων 
δ. της ΠΟΛ 1076/23-04-2018 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΦΕΚ 1456 /26-04-2018). 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.   
3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 28-07-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. 
ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή της ……………….., με Α.Φ.Μ. ……………….., 
κατοίκου ……………….., κατά της με αριθ. Δήλωσης ………………../29-06-2022 (αριθ. ειδοποίησης 
………………..) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική 
δήλωση φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ, και τα 
προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα. 
5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η τροποποίηση. 
6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης. 

  
Επί της από 28-07-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. ηλεκτρονικής ενδικοφανούς 
προσφυγής της ……………….., με Α.Φ.Μ. ……………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά 
τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 
προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 



2 
 

Με τη με αριθμό Δήλωσης ………………../29-06-2022 (αριθ. ειδοποίησης ………………..) πράξη 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού 
έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας 
συνολικό ποσό προς πληρωμή 581,54 ευρώ. Επειδή δεν δηλώθηκε το απαιτούμενο ποσό 
δαπανών στον κωδικό 049, υπολογίστηκε προσαύξηση φόρου αποδείξεων ίση με 661,95 
ευρώ. 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να τροποποιηθεί η ως άνω 
προσβαλλόμενη πράξη προσκομίζοντας τις κινήσεις λογαριασμού της από την Τράπεζα 
…………… και …………… ώστε να αποδείξει την πληρωμή δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα για το 
φορολογικό έτος 2021 ύψους 6.077,83 ευρώ. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 
δήλωσης» του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:  
«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 
Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 
δήλωση...  
3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 
προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 
του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης. 
β. Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής 
ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις 
συνέπειες της εκπρόθεσμης δήλωσης.». 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 «Φορολογικός συντελεστής» του ν. 
4172/2013 ορίζεται ότι: 
6. α) Ως δαπάνες με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για τους σκοπούς του παρόντος Κώδικα, 
θεωρούνται δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών στην ημεδαπή ή σε κράτη-
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ., οι οποίες καταβάλλονται με ηλεκτρονικά μέσα 
πληρωμής, όπως, ενδεικτικά αλλά όχι περιοριστικά, κάρτες και μέσα πληρωμής με κάρτες, 
πληρωμή μέσω λογαριασμού πληρωμών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 4537/2018 
και χρήση ηλεκτρονικού πορτοφολιού.. 
β) Το απαιτούμενο ποσό δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για κάθε φορολογικό έτος 
ορίζεται σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πραγματικού εισοδήματος που προέρχεται 
από μισθωτή εργασία - συντάξεις και επιχειρηματική δραστηριότητα και μέχρι είκοσι χιλιάδες 
(20.000) ευρώ δαπανών. Στον υπολογισμό του πραγματικού εισοδήματος δεν περιλαμβάνεται 
το ποσό της εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α και το ποσό της διατροφής που δίδεται 
στον/στην διαζευγμένο/-η σύζυγο ή σε μέρος συμφώνου συμβίωσης ή/και εξαρτώμενο τέκνο, 
εφόσον καταβάλλεται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής. 
Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή της κλίμακας της παραγράφου 1 προσαυξάνεται 
κατά το ποσό που προκύπτει από τη θετική διαφορά μεταξύ του απαιτούμενου και του 
δηλωθέντος ποσού δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, πολλαπλασιαζόμενης με 
συντελεστή είκοσι δύο τοις εκατό (22%). 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις «Οδηγίες για τη συμπλήρωση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2021» του Διοικητή της  Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, για την «ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ 7: ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΠΟΣΑ ΠΟΥ 
ΑΦΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ Ή ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟ)» (κωδ. 049-050) αναφέρονται 
τα εξής:  
«Στον Πίνακα αυτό συμπληρώνονται οι δαπάνες στις οποίες αποδεδειγμένα έχετε υποβληθεί 
μέσα στο 2021 αφού συνυποβάλετε, κατά περίπτωση, τα σχετικά δικαιολογητικά στοιχεία, 
εφόσον αυτά ζητηθούν από τις φορολογικές αρχές, προκειμένου να διενεργηθούν εκπτώσεις 



3 
 

από το εισόδημα ή μειώσεις από τον φόρο κλίμακας με βάση το φορολογητέο εισόδημα. Δίπλα 
στους κωδικούς συμπληρώνονται τα ολικά ποσά, κατά κατηγορία δαπάνης, όπως αυτά 
προκύπτουν από τις σχετικές αποδείξεις. 
Τα ποσά που εκπίπτουν θα υπολογιστούν από την Υπηρεσία ΓΔΗΛΕΔ της ΑΑΔΕ. Τονίζεται ότι σε 
περίπτωση χειρόγραφης υποβολής, για να αναγνωριστούν οι δαπάνες αυτές πρέπει να 
συνυποβάλετε με τη δήλωση τα σχετικά δικαιολογητικά απόδειξης της δαπάνης. 
Κωδικοί 049-050 
Γράψτε το ποσό των δαπανών που πραγματοποιήσατε στην ημεδαπή ή σε κράτη-μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ., και έχουν εξοφληθεί με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής 
ημεδαπής ή αλλοδαπής προέλευσης όπως ενδεικτικά κάρτες και μέσα πληρωμής με κάρτες 
[χρεωστικές ή πιστωτικές κάρτες, προπληρωμένες κάρτες (prepaid card)], με πληρωμή μέσω 
λογαριασμού πληρωμών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 4537/2018 (μεταφορά 
πίστωσης, εντολές άμεσης χρέωσης, πάγιες εντολές, τραπεζικές ή ταχυδρομικές επιταγές), 
μέσω ηλεκτρονικής τραπεζικής (e- banking), ηλεκτρονικού πορτοφολιού (e-wallet), paypal 
κ.λπ., καθώς και με καταβολή μετρητών προς Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών του 
ν.4537/2018 [(σε γκισέ ή σε μηχάνημα easy-pay). 
Οι δαπάνες αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών που συμπληρώνονται στους εν λόγω 
κωδικούς είναι αυτές που ορίζονται με την περίπτωση δ' της παραγράφου 6 του άρθρου 15 
ΚΦΕ και την απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών Α.1163/2020 (Β' 3119)… 
Οι παραπάνω κωδικοί δεν προσυμπληρώνονται από τη Φορολογική Διοίκηση, αλλά το ελάχιστο 
απαιτούμενο ποσό αναγράφεται από τους φορολογούμενους. Προς διευκόλυνση του 
υπολογισμού αυτού, η Φορολογική Διοίκηση αναρτά την ηλεκτρονική πληροφόρηση που έχει 
στη διάθεσή της και οι φορολογούμενοι έχοντας οι ίδιοι το βάρος της απόδειξης, αναγράφουν 
αυτά που πληρούν τις απαιτούμενες προϋποθέσεις. Δαπάνες οι οποίες έχουν μεν εξοφληθεί με 
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής αλλά δεν περιλαμβάνονται στην αναρτώμενη πληροφόρηση, 
συμπεριλαμβάνονται εφόσον πληρούν τις ίδιες προϋποθέσεις και αποδεικνύονται από τον 
φορολογούμενο με κάθε πρόσφορο μέσο. 
 
Επισημαίνεται ότι λαμβάνονται υπόψη οι δαπάνες αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών, με 
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, εφόσον πραγματοποιούνται στην ημεδαπή ή σε κράτη- μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ. και περιλαμβάνονται στις ακόλουθες ομάδες του δείκτη 
τιμών καταναλωτή της ΕΛ.ΣΤΑΤ.: 
 
- Ομάδα 1 (Διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά). - Ομάδα 2 (Αλκοολούχα ποτά και καπνός). - 
Ομάδα 3 (Ενδυση και υπόδηση). - Ομάδα 4 (Στέγαση), εξαιρουμένων των ενοικίων. - Ομάδα 5 
(Διαρκή αγαθά, είδη νοικοκυριού και υπηρεσίες). - Ομάδα 6 (Υγεία). - Ομάδα 7 (Μεταφορές), 
εξαιρουμένης της δαπάνης για τέλη κυκλοφορίας και της αγοράς οχημάτων, πλην των 
ποδηλάτων. - Ομάδα 8 (Επικοινωνίες). - Ομάδα 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες), 
εξαιρουμένης της αγοράς σκαφών, αεροπλάνων και αεροσκαφών. - Ομάδα 10 (Εκπαίδευση). - 
Ομάδα 11 (Ξενοδοχεία, καφέ, εστιατόρια). - Ομάδα 12 (Άλλα αγαθά και υπηρεσίες). 
Οι εν λόγω δαπάνες πρέπει να πραγματοποιούνται μέσα στο τρέχον φορολογικό έτος (2021) 
και ειδικά σε ό,τι αφορά την καταβολή σε δόσεις για τον υπολογισμό του απαιτούμενου ποσού 
δαπανών λαμβάνεται υπόψη το συνολικό ποσό των δόσεων που εκκαθαρίζονται στο οικείο 
φορολογικό έτος.. 
 
Για την απόδειξη της εξόφλησης με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής των δαπανών απόκτησης 
αγαθών και λήψης υπηρεσιών, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 4 της Α.1163/2020 ΑΥΟ, 
γίνεται δεκτό κάθε πρόσφορο μέσο όπως ενδεικτικά, κατάσταση κίνησης τραπεζικού 
λογαριασμού (bank statement) ή αντίγραφο κίνησης τραπεζικού λογαριασμού, αναλυτική 
εικόνα καρτών, αποδεικτικά κατάθεσης ή εξόφλησης, αντίγραφο εκτύπωσης της συναλλαγής 
του τερματικού μηχανήματος (POS) κ.λπ. χωρίς να απαιτείται η συλλογή αποδείξεων. 
 



4 
 

Σε κάθε περίπτωση υποβολής της δήλωσης δεν συνυποβάλλονται τα δικαιολογητικά που 
αποδεικνύουν την απόδειξη της δαπάνης για απόκτηση αγαθών και λήψης υπηρεσιών τα 
οποία φυλάσσονται από τον φορολογούμενο και παραδίδονται εφόσον ζητηθούν για έλεγχο.» 
 
Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα κατά την υποβολή της αρχικής δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 δήλωσε εισόδημα από μισθούς 10.029,60 
ευρώ, ενώ δεν συμπλήρωσε τον κωδικό 049: «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής», προκειμένου να επέλθει μείωση φόρου όπως 
ορίζουν οι ως άνω διατάξεις, με αποτέλεσμα να προκύψει προσαύξηση φόρου αποδείξεων 
ύψους 661,95 ευρώ. Ως εκ τούτου, ορθά εκκαθαρίστηκε η υποβληθείσα δήλωση η οποία  
όμως δύναται να διορθωθεί με την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης. 
 
                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 28-07-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
……………….. ηλεκτρονικής ενδικοφανούς προσφυγής της ……………….., με Α.Φ.Μ. ……………….., 
και την επικύρωση της με αριθ. Δήλωσης ………………../29-06-2022 (αριθ. ειδοποίησης 
………………..) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική 
δήλωση φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ. 
 
Η φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως 
εξής: 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση, φορολογικού έτους 2021: 581,54€ 
 
Το παραπάνω ποσό προέκυψε με την με αρ. ………………../29-06-2022 πράξη διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2021 και 
είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ΄ αυτού. 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 
υπόχρεο.  

 

 
 
 
Ακριβές Αντίγραφο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 
 

    Ο  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ1 
 
 

 

 

                                            
1 Σ η μ ε ί ω σ η :  Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 


